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gracji a stąd i inną charakterystyką społeczną ludności napływ ającej na 
M azury z Centrum niż ze W schodu. (Autor nie dostrzega tego pro
blemu).

A utor przyjm uje rów nież za jednostkę badaw czą całą parafię i usta
la, że na poziom  praktyk religijnych ujem nie w pływ a m iędzy innym i: 
m niejsza jednorodność pochodzenia ludności i w iększa liczba w iernych  
przypadająca na jednego księdza.

Ks. W ładysław  P iw ow arsk i „Z badań nad percepcją ideologii kato lic
k iej na południu W arm ii”, Studia W arm ińskie t. II — 1965 str. 113—169

Praca stanow i drugą część badań prow adzonych na terenie po
łudniow ej Warmii. O bszerny w stęp  zaznajam ia z różnym i określen ia
m i ideologii. Autor przyw iązuje w  zakresie pojęcia ideologii religijnej 
najw iększe znaczenie do znajom ości praw d w iary oraz stopnia ich 
akceptacji.

Praca opiera się o następujące źródła:
— 420 w yw iadów  na tem at w iedzy religijnej przeprow adzone w  7 wsiach  

w śród ludności pow yżej 15 lat, dobranej na zasadzie, którą można 
określić „Kto się zgodzi”. W yw iady objęły około 60% ludności w  po
danym  w yżej w ieku.

— A nkietę na tem at akceptacji praw d relig ijnych  zrealizow aną sy ste 
m em  opisanym  w  pierw szej częci pracy. Z akw alifikow ano do w y 
korzystania 1488 ankiet, co stanow iło  30% liczby ankiet rozdanych.
A utor podaje obszerną charakterystykę badanej zbiorow ości a na

stępnie om aw ia rozkład odpow iedzi na pytania dotyczące znajom ości 
i akceptacji prawd religijnych. O dpow iedzi były k lasyfikow ane wg 
ogólnej zgodności ze w zorcem  katechizm ow ym .

Podajem y rozkład w ażniejszych  popraw nych odpow iedzi:
■— 80,1% badanych w ym ien iło  Osoby Trójcy Św.,
— 66,6% określiło  kim  jest Pan Jezus,
— 45,8% określiło  różnicę pom iędzy czyśćcem  a piekłem ,
— 87,6% w yliczyło  10 przykazań bożych,
— 48% znało im ię papieża,
— 49% „ nazw isko prym asa Polski,
— 33% ,, . „ sw ego biskupa ordynariusza.

Pytan ia  dotyczącego nazw iska proboszcza n iestety  n ie zadawano. 
N a pytania dotyczące w iary w  Trójcę Św., zm artw ychw stanie ciał, 

niebo, czyściec i p iekło otrzym ano 87—97% odpow iedzi pozytyw nych. 
Ten w ysoki odsetek jest zrozum iały ze w zględu na to, że ci, którzy od
pow iadali na ankietę stanow ią tylko 30% populacji generalnej, czyli 
o połow ę mniej niż ci, z którym i przeprowadzono w yw iad  dotyczący
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w iedzy religijnej (60°/o). O dpow iadający na ankietę reprezentują w ięc  
znacznie lepszą kategorię w iernych, naogół bardziej zw iązaną z K ościo
łem .

Stopień  znajom ości prawd relig ijnych  oraz stopień ich akceptacji 
został sk lasyfikow any w g  skali 5 stopniow ej. W yniki zestaw iono z ce 
cham i dem ograficznym i. N ajlepiej w ypad li repatrianci, ludzie m łodzi 
i kobiety. Nä zakończenie tej części podano typologię katolików  w g po
ziom u w iedzy religijnej w  porów naniu z poziom em , uznanym  przez 
autora za w ystarczający ze w zględu na poziom  w ykszta łcen ia  ogólne
go. Typologia jest m niej przejrzysta niż podana w  pierw szej części 
pracy i podobnie jak tam  nie została ona w ykorzystana do dalszych  
korelacji.

W ostatnim  rozdziale autor podaje interesujące rozważania: o for
m acji katechizm ow ej autochtonów; o kontakcie rodziców  z katechetą, 
który utrzym uje 10—5(i°/a rodziców; o czyteln ictw ie prasy piszącej na 
tem aty katolickie, w  którym  przodują repatrianci.

*

Obie prace ks. W. P iw ow arskiego opublikow ane w  S tudiach  W ar
m iń skich  są  jak dotąd chyba najbardziej w szechstronnym  i pogłęb io
nym  studium  badaw czym  z zakresu socjologii relig ii w  Polsce.

P ew n e braki w arsztatow e w  zakresie: prezentacji tabelarycznej 
w yników , kontroli statystycznej poziom u ufności korelacji oraz w yk o
rzystania typologii podaw anych w  pracy do dalszych  korelacji, n ie m o
gą um niejszyć znaczenia opisanych badań. Z dużym  zainteresow aniem  
należy w ięc  oczekiw ać opublikow ania dalszych dwóch części pracy 
przygotow anych już przez autora do druku.


